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Wprowadzenie

Zdrowie i długość życia są analizowane za pomocą narzędzi badawczych różnych 
dyscyplin naukowych. W literaturze wyodrębniono szereg czynników biologicznych, 
społecznych, ekonomicznych i środowiskowych, które mają wpływ na stan zdrowia 
i długość życia.

Z badań wynika, że zdrowie i długość życia człowieka zależą nie tylko od pozio-
mu dochodu, ale także rozkładu bogactwa oraz skali ubóstwa. Wysoki rozwój gospodar-
czy danego kraju często wiąże się z dobrze zorganizowanym systemem opieki zdrowot-
nej oraz rozwiniętym systemem socjalnym. Oznacza także łatwiejszy dostęp do 
edukacji, co jest bardzo ważne ze względu na to, że wskaźniki umieralności i chorobo-
wości są na ogół wyższe wśród osób z niższym wykształceniem. Jednak po osiągnięciu 
pewnego progowego poziomu rozwoju zdrowie i długość życia determinują głównie 
czynniki pozaekonomiczne. Obecnie zdrowie w coraz większym stopniu zależy od sty-
lu życia i umiejętności wyboru określonych dóbr i usług oraz zachowań prozdrowotnych. 
Wśród czynników pozaekonomicznych niezwykle istotna jest odpowiedzialność za 
własne zdrowie.

Niniejsza monografia pokazuje holistyczne podejście do tematyki zdrowia i dal-
szego trwania życia. Rozdział pierwszy zawiera wyniki badań dotyczących ekonomicz-
nych i społecznych uwarunkowań długości życia. W rozdziale drugim przedstawiono 
wpływ odżywiania i konsumpcji leków na stan zdrowia i długość życia człowieka. Ar-
tykuły z rozdziału trzeciego ukazują znaczenie zachowań prozdrowotnych i wzięcia 
odpowiedzialności za własne zdrowie dla jakości i długości życia. W czwartej części 
monografii skupiono się na instytucjonalnych uwarunkowaniach długości życia.

Redaktorki monografii wyrażają nadzieję, że jej treść wzbudzi zainteresowanie 
pracowników i studentów różnych dziedzin i dyscyplin naukowych, a także władz lo-
kalnych i regionalnych oraz przedstawicieli świata biznesu, którzy mają wpływ na 
kreowanie zdrowego stylu życia. Życzymy Czytelnikom miłej lektury, a jej Autorom 
serdecznie dziękujemy za współpracę i wkład merytoryczny.

Wioletta Nowak i Katarzyna Szalonka
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